

Allegato n°1

**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E
RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO
(ART. 2427 C.C. N° 2)**

AL 31. DICEMBRE 1993

(Valori espressi in milioni di lire)

DESCRIZIONE	Situazione al 31.12.1992					Variazioni dell' esercizio					Situazione al 31.12.1993				
	costo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni	Fondo Ammortam.	Valore a Bilancio	Acquisiz./ Capitaliz.	Riclas- sifiche	Alienaz. Radiazioni	Svalutaz./(-) Ripristini di valore (+)	Amorta- menti	Costo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni	Fondo Ammortam.	Valore a Bilancio
Terreni e fabbricati :															
- civili															
- industriali															
Impianti e macchinario	236		11	196	29			0	-15		236		26	196	14
Attrezzature industriali	128		6	95	27	0		1	-11		128		17	95	16
commerciali															
Beni gratuitamente devolvibili															
Altri beni	2.096		129	1.558	409	16		5	-194		2.107		322	1.558	227
Immobilizzazioni in corso e acconti															
TOTALE	2.460	0	146	1.849	465	16	0	6	-220	0	2.471	0	366	1.849	256

**PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI
FINANZIARIE E VERSAM.C/PARTICIPAZIONI
(ART. 2427 C.C. N° 2)**

AL 31.DICEMBRE.1993

(Valori espressi in milioni di lire)

DESCRIZIONE	Situazione al 31.12.1992				
	costo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni	Valore a Bilancio	Acquisi- zioni
Partecipazioni in Imprese Controllate :					
ALUMIX	10		10	0	
AVIOFER	625.703		625.703	0	
COMSAL (1)	31.000		31.000	0	
EPIMDATA	6.000		6.000	0	
EPIMPIANTI	9.309		9.309	0	
F.E.B.	220.205		220.205	0	
ISTITUTO RIC.BREDA	3.327		261	3.066	
NUOVA SAFIM (1)	45.000		45.000	0	
NUOVA SOPAL (1)	200		200	0	
SAFINGEST (1)	78.640		1.905	76.735	
SISTEMI E SPAZIO	275.343		275.343	0	
OTOBREDA FINANZIARIA	0		0	0	225.000
SIV - SOCIETA' ITALIANA VETRO	478.658		279.158	199.500	31.150
	1.773.395	0	1.494.094	279.301	256.150
Partecipazioni in Imprese Collegate :					
FIDENZA VETRARIA	35.088		0	35.088	
GEPI	204.817		0	204.817	
	239.905	0	0	239.905	0
Partecipazioni in altre Imprese :					
FINLIGURE	110		110	0	
SPIRS	13		3	10	
ITALSIEL	2.197			2.197	
RIBS	15.891			15.891	
INSAR	9.000		2.947	6.053	
ALENIA	32.000			32.000	
	59.211	0	3.060	56.152	0
Versamento in conto partecipazioni in Imprese Controllate :					
ALUMIX	119.999		119.999	0	
TOTALE	2.192.511	0	1.617.153	575.358	256.150

(1) Società In liquidazione

Allegato n°2

Variazioni dell' esercizio				Situazione al 31.12.1993			
Riclas- sifiche	Aliena- zioni	Rivalutazioni (ex art.2426 n°4 del C.C.)	Svalutaz. (-) Ripristina- di valore (+)	costo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni	Valore a Bilancio
				10	0	10	0
				625.703	0	625.703	0
				31.000	0	31.000	0
				6.000	0	6.000	0
				9.309	0	9.309	0
				220.205	0	220.205	0
			-3.066	3.327	0	3.327	-0
				45.000	0	45.000	0
				200	0	200	0
				78.640	0	1.905	76.736
				275.343	0	275.343	0
			-225.000	225.000	0	225.000	0
	230.650			0	0	0	0
0	230.650	0	-228.066	1.519.737	0	1.443.002	.76.735
	35.088			0	0	0	0
			-39.023	204.817	0	39.023	165.793
0	35.088	0	-39.023	204.817	0	39.023	165.793
				110	0	110	0
				13	0	3	10
				2.197	0	0	2.197
				15.891	0	0	15.891
			-1.831	9.000	0	4.778	4.222
				32.000	0	0	32.000
0	0	0	-1.831	59.211	0	4.891	54.321
				119.999		119.999	0
0	265.738	0	-268.920	1.903.765	0	1.606.915	296.849

**ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE
CONTROLLATE E COLLEGATE
(ART. 2427 C.C. N° 5)**

AL 31.DICEMBRE.1993

(Valori espressi in milioni di lire)

DENOMINAZIONE	Sede	Capitale	Patrimonio netto (3)	Utile (perdita) (3)	Quota Parteci- pazione %
Partecipazioni in Imprese Controllate :					
ALUMIX	Roma	(*) 130.000	-930.527	-504.451	99,999%
AVIOFER	Roma	600.000	-304.094	-225.729	99,950%
CONSAL (1)	Cagliari	31.000	-106.300	-60.207	100,000%
EFINDATA	Roma	6.000	-45.846	-16.094	100,000%
EFIMPIANTI	Roma	9.315	-324.780	-233.934	99,935%
F.E.B.	Milano	423.000	-557.172	-411.317	51,835%
ISTITUTO RIC.BREDA	Milano	900	-658	-3.704	99,600%
NUOVA SAFIM (1)	Roma	45.000	-630.537	-184.976	100,000%
NUOVA SOPAL (1)	Roma	200	-183.870	-18.403	100,000%
SAFINGEST (1)	Roma	35.100	83.263	6.528	100,000%
SISTEMI E SPAZIO	Roma	254.834	-139.878	-102.908	100,000%
OTOBREDA FINANZIARIA	Roma	140.000	-59.819	-220.908	17,046%
Partecipazioni in Imprese Collegate :					
GEPI	Roma	994.759	811.727	-245.214	16,667%

(*) Compresi Versamenti in conto capitale L./milioni 128.000

(1) Società In liquidazione

(2) Versamenti in conto partecipazioni L./milioni 0

(3) Risultante dal bilancio al 31.12.1993

(4) Costituito Fondo Onerosità Future

(5) Svalutazione della sola partecipazione a valore nominale (Legge 237 del 19/7/93)

(6) Effettuata Svalutazione dei crediti

Allegato n°3

Corrispon- dente P.M. di bilancio	Valore di carico	Valutazione ex art.2426 n°4 del C.C.	Eccedenze (Solo se positive)	
			(B - A)	(B - C)
(A)	(B)	(C)		
-930.518	0	-930.518	930.518 (4/6)	930.518
-303.942	0	-303.942	303.942	303.942
-106.300	0	-106.300	106.300 (4)	106.300
-45.846	0	-45.846	45.846 (4/6)	45.846
-324.569	0	-324.569	324.569 (4/6)	324.569
-288.810	0	-288.810	288.810 (6)	288.810
-656	0	-656	656 (6)	656
-630.537	0	-630.537	630.537 (4)	630.537
-183.870	0	-183.870	183.870 (4)	183.870
83.263	76.736	83.263		
-139.878	0	-139.878	139.878 (4/6)	139.878
-10.197	0	-10.197	10.197 (6)	10.197
-2.881.859	76.736	(2) -2.881.859	2.965.122	2.965.122
135.290	165.793	135.290	30.503 (5)	30.503
135.290	165.793	(2) 135.290	30.503	30.503

Allegato n°4

CREDITI
(delle immobilizzazioni finanziarie)
(ART. 2427 C.C. N° 4)

AL 31.DICEMBRE.1993

(Valori espressi in milioni di lire)

DESCRIZIONE	Situazione al 31.12.1992					Variazioni dell' esercizio					Situazione al 31.12.1993				
	Importo nominale residuo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni in conto	Fondo Svaluta- zione	Valore a Bilancio	Provizioni	Riclas- sifiche	Rimborsi	Rinegoziazioni	Svalutaz./(-) Ripristini di valore (+)	Importo nominale residuo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni in conto	Fondo Svaluta- zione	Valore a Bilancio
Verso imprese controllate	375.579	60.885	180.124	947	255.393	3.246.601	-4.940	-56.320		-316.553	3.560.920	60.885	496.677	947	3.124.181
Verso imprese collegate	0				0						0		0		0
Verso Altri	15.973			15.777	197		4.940	-3			20.911		0	15.777	5.134
TOTALE	391.552	60.885	180.124	16.724	255.590	3.246.601	0	-56.322	0	-316.553	3.581.831	60.885	496.677	16.724	3.129.315

Allegato n°5

CREDITI
dell' attivo circolante)
ART. 2427 C.C. N° 4)

(Valori espressi in milioni di lire)

Variazioni dell' esercizio

DESCRIZIONE	Al 31.12.1992	Access. (+) Rimborsi (-)	Svalutaz. / (-) Ripristini di valore (+)	Acc.to P. di (-) Ripristini di valore (+)	Al 31.12.1993
Verso imprese controllate	63.283	27.823	-49.264	7	41.848
Verso imprese collegate					
verso altri :	93.989	954.534	0	0	1.048.524
* crediti verso Tesoro dello Stato	61.330	394.919			456.249
* Chemical Bank	26.856	-26.856			-0
* Istituti di Credito	0	76.306			76.306
* Erario	4.761	44			4.805
* Istituti previdenziali	2	401			402
* Finmeccanica	0	469.363			469.363
* Altri terzi	1.041	40.658			41.698
TOTALE	157.272	982.357	-49.264	7	1.090.372

Allegato n°6

CREDITI E RATEI ATTIVI
DISTINTI PER SCADENZA E NATURA
(ART. 2427 C.C. N° 6)

DESCRIZIONE	31.12.1992				31.12.1993			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie :								
- verso imprese controllate	56.320	116.073	83.000	255.393	1.361	246.403	2.375.917	3.124.181
- verso imprese collegate				0				0
- verso altri	3	194		197	4.940	194		5.134
	56.323	116.267	83.000	255.590	6.301	246.597	2.375.917	3.129.315
Crediti del "circolante"								
* Altri crediti finanziari:								
- verso imprese controllate	63.283	=	=	63.283	41.848	=	=	41.848
- verso imprese collegate		=	=	0		=	=	0
- verso altri		=	=	0		=	=	0
	63.283			63.283	41.848			41.848
* Altri crediti diversi :								
- verso imprese controllate			=	0			=	0
- verso imprese collegate			=	0			=	0
- verso altri	27.570	56.419	=	93.989		1.048.524	=	1.048.524
	27.570	56.419		93.989	0	1.048.524		1.048.524
Ratei Attivi	18.559			18.559	2.972			2.972
TOTALE	165.735	182.686	83.000	431.422	51.621	1.295.121	2.875.917	4.222.659

Allegato n°7

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

(ART. 2427 C.C. N° 7)

(Valori espressi in milioni di lire)

Variazioni dell' esercizio

COMPOSIZIONE	Al 31.12.1992	Saldo Movimenti (+/-)	Svalutaz./(-) Ripristini di valore (+)	Al 31.12.1993
RATEI E RISCONTI ATTIVI :				
Disaggi di emissione ed altri coeri similare su prestiti				
Altri risconti				
Ratei :				
- interessi da società controllate	15.868	-14.082		1.785
- interessi da terzi	9	141		141
- interessi a carico dello Stato	2.692	-1.646		1.046
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	18.559	-15.588	0	2.972
RATEI E RISCONTI PASSIVI :				
Aggi di emissione			-	
Altri risconti			-	
Ratei :			-	
- interessi a società controllate	6.716	4.768		11.484
- interessi a istituti di finanziari	17.459	-17.177		282
- interessi su prestiti obbligazionari	2.692	-1.646		1.046
- personale	166	-126		40
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	27.033	-14.181	-	12.852

Allegato n°8

DEBITI
(ART. 2427 C.C. N° 4)

(Valori espressi in milioni di lire)

Variazioni dell' esercizio

DESCRIZIONE	Al 31.12.1992	Accessioni	Rimborsi	Al 31.12.1993
Debiti verso banche	162.444		-162.444	0
Debiti verso altri finanziatori	398.038	7.192.502	-329.394	7.251.246
Acconti	0			0
Debiti verso fornitori	1.543	1.583	-2.624	701
Debiti rappresentati da titoli di credito	0			0
Debiti verso imprese controllate	2.266.453	257.933	-582.096	1.942.290
Debiti verso imprese collegate	0			0
Debiti verso controllanti	0			0
Debiti tributari	743	9.656	-9.052	1.347
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	957	6.552	-7.076	333
Altri debiti	39.099	16.412	-9.520	46.991
TOTALE	2.869.278	7.474.837	-1.101.207	9.242.909

Allegato n°9

DEBITI E PATRI PASSIVI
DISTINTI PER SCADENZA E NATURA
ART. 1427 C.C. n° 5)

DESCRIZIONE	31.12.1992				31.12.1993			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre al 5° esercizio successivo	Totale	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre al 5° esercizio successivo	Totale
Debiti finanziari a medio/lungo termine :								
- debiti verso banche				0				
- debiti verso altri finanziatori	298.038		100.000	398.038	6.801	1.945	7.242.501	7.251.1
- debiti verso imprese controllate	582.096	1.634.358		2.266.453		1.942.250		1.942.1
- debiti verso imprese collegate				0				
- debiti verso altri				0				
	880.134	1.634.358	100.000	2.564.492	6.801	1.944.235	7.242.501	9.193.1
Debiti del "circolante"								
* Altri debiti finanziari:								
- debiti verso banche	152.444	=	=	152.444	=	=	=	
- debiti verso altri finanziatori		=	=	0	=	=	=	
- debiti verso imprese controllate		=	=	0	=	=	=	
- debiti verso imprese collegate		=	=	0	=	=	=	
- debiti verso altri		=	=	0	=	=	=	
	152.444			152.444	0			
* debiti commerciali:								
- debiti verso fornitori	1.643	=	=	1.643	701	=	=	
- debiti verso imprese controllate		=	=	0	=	=	=	
- debiti verso imprese collegate		=	=	0	=	=	=	
	1.643			1.643	701			
* Altri debiti diversi :								
- debiti tributari	708	35	=	743	1.347		=	1.1
- debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	716	141	=	857	333		=	
- Altri debiti	1.606	37.493	=	39.099	11.448	35.543	=	46.1
	3.030	37.669		40.699	13.128	35.543		48.1
Ratei Passivi	27.033			27.033	12.852			12.1
TOTALE	1.074.284	1.722.027	100.000	2.896.311	33.401	1.979.777	7.242.501	9.255.1

Allegato n° 10

COMPENSI SPETTANTI AGLI
AMMINISTRATORI E AI SINDACI
(ART. 2427 C.C. N° 16)

(Valori espressi in milioni di lire)

DESCRIZIONE	SOMME SPETTANTI NELL'ESERCIZIO 1992	AGLI UTILI
COMPENSI AL COMMISSARIO LIQUIDATORE	348	-
COMPENSI AI SINDACI	132	-
TOTALE	480	

Allegato n°11

**ANALISI INTERESSI E ALTRI
ONERI FINANZIARI**
(ART. 2427 C.C. NN° 8 e 12)

(Valori espressi in milioni di lire)

DESCRIZIONE	TOTALE	IMPORTO SU DEBITI		
		A BREVE	A MEDIO	A LUNGO
Interessi, premi, ammortamento "scarti" altri oneri su prestiti obbligazionari	46.406			46.406
Interessi e commissioni su debiti verso Banche ed a Istituti di credito	56.243	52.520		3.723
Interessi e commissioni su debiti verso società controllate	169.977	116.031	52.946	
Interessi e commissioni su debiti verso Tesoro dello Stato	259.303			259.303
Interessi e commissioni su debiti verso altre società	3	3		
Oneri finanziari diversi	59.630	801		59.829
Oneri di cambio su finanziamenti ex ECU	10.201			10.201
TOTALE	622.762	169.354	53.946	399.462

Allegato n° 12

ANALISI NUMERO DIPENDENTI
RIPARTITO PER CATEGORIA
ART. 2427 C.C. N° 151

DESCRIZIONE	1992		1993	
	NUMERO MEDIO	31 DICEMBRE	NUMERO MEDIO	31 DICEMBRE
OPERAI	15	15	15 (1)	14
IMPIEGATI	31	31	72 (2)	77
QUADRI	6	3	3 (3)	4
DIRIGENTI	65	63	36	11
TOTALE	167	164	135	106

- 1) Di cui in Cassa Integrazione Straordinaria 3 Unità
 2) Di cui in Cassa Integrazione Straordinaria 52 Unità
 3) Di cui in Cassa Integrazione Straordinaria 4 Unità

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CREDITI A MEDIO E LUNGO TERMINE SOCIETA' CONTROLLATE
AL 31/12/1993

Allegato N° 13

Pag. 1/2

(Lire milioni)	VALORE NETTO DI BILANCIO 1993 ANTE RETTIFICHE 1993	RETTIFICHE NEGATIVE DI LIQUIDAZIONE IN SEDE DI BILANCIO AL 31.12.1993	RETTIFICHE POSITIVE DI LIQUIDAZIONE IN SEDE DI BILANCIO AL 31.12.1993	VALORE NETTO DI BILANCIO al 31.12.1993
<u>Conto finanziamento</u> <u>ex ECU/GL.</u>				
Agusta	118.031			118.031
Alumix	13.942	-13.942		0
Comital	9.942			9.942
Finanziaria S.Breda	5.075	-5.075		0
	-----	-----	-----	-----
	145.990	-19.018	0	126.973
	=====	=====	=====	=====
<u>Conto finanziamento a fronte</u> <u>prestiti BKI</u>				
Eurallumina	3.875	0	0	3.875
	=====	=====	=====	=====
<u>Finanz. Gestione Liquidatoria</u>				
Alumix	39.517	-39.517		0
Agusta	182.299	-57.220		125.079
Agusta OMI	3.764			3.764
Agusta Sistemi	2.702			2.702
Alures	208			208
Almar Italia	364			364
Alutekna	2.085	-2.085		0
Antech	779			779
Aviofer	0			0
Avis	1.511	-1.511		0
Breda Costruzioni Ferrov.	3.413			3.413
Breda Progetti e Costruz.	729	-729		0
Breda Pucine Meridionali	1.928	-1.928		0
Breda Meccanica Bresciana	6.853			6.853
Bredafin Innovazione	21	-21		0
Breda Energie	4.644	-4.644		0
Breda Menaribus	3.586			3.586
Comsal in liquidaz.	1.665			1.665
Cetev	625			625
Consorzio Redat	380	-380		0
Consorzio Galileo Vacuum	277			277
Cometra	261			261
CPA Sud	52			52
Efindata	2.499	-2.499		0
Efinpianti	2.082	-2.082		0
Elicotteri Meridionali	4.586			4.586
Eurallumina	2.272			2.272
Finanziaria E.Breda	33.349	-33.349		0
Galileo Vacuum Tec	3.676	-151		3.526
Galileo Siscan	631	-25		606
Istituto Ricerche Breda	283	-283		0

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CREDITI A MEDIO E LUNGO TERMINE SOCIETA' CONTROLLATE
AL 31/12/1993

Allegato n° 13

Pag. 2/2

(Lire milioni)	VALORE NETTO DI BILANCIO 1993 ANTE RETTIFICHE	RETTIFICHE NEGATIVE DI LIQUIDAZIONE IN SEDE DI BILANCIO AL 31.12.1993	RETTIFICHE POSITIVE DI LIQUIDAZIONE	VALORE NETTO DI BILANCIO al 31.12.1993
<u>Finanz. Gestione Liquidatoria</u>				
Microcontrol	625	-25		500
Metallotecnica Veneta	10.556	-10.556		0
Metalpach	468			468
Micrel	364	-14		350
Nuova Consal	1.926			1.926
Nuova Breda Fucine	2.565	-2.565		0
Nuova Sopal in liquid.	660			660
Officine Galileo	14.024	-767		13.258
Oto Breda Picanziaria	16.509	-10.197		6.392
Oto Melara	82.856	-2.777		80.079
Ototrasn	2.807	-2.807		0
Oto Sistemi Civili	10			10
Reggiane GMI	42.349	-42.349		0
S.M.A. - Segnal.Maritt.Aereo	6.787	-373		6.414
Sistemi e Tecnologie Spec.	21	-21		0
Sofer	5.327			5.327
Siai Marchetti	4.169			4.169
Sistemi e Spazio	185	-185		0
Sardal	781			781
Selesnar Italia	550	-21		529
Termomeccanica Italiana	34.759	-34.759		0
Tubettificio Europeo	312			312
	535.732	-253.839	0	281.892
<u>Finanziamenti Stato Passivo</u>				
Agusta	8.696	-8.696		0
Aviofer	44.627			44.627
Consal in liquidazione	127.318			127.318
Nuova Safin	2.421.551			2.421.551
Nuova Sopal in liquid.	529			529
	2.602.721	-8.696	0	2.594.025
Safin Factor in liquidazione	117.416	0	0	117.416
<u>Finanziamenti infruttiferi</u>				
Finanz.B.Breda (c/Sp/13)	35.000	-35.000	0	0
Alumix (in c/ aut.cap.soc.)	0	0	0	0
(c/Sp/88)	35.000	-35.000	0	0
TOTALE GENERALE	3.440.735	-316.553	0	3.124.181